Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Commentarivm Quartvm Exegeticvm. De secunda visione Ioannis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

& in viginti quatuor tomos totum illud opus distribuit: composuit quoque comedias ad similitudinem dramatum Menandri, Euripidis quoque tragidianam, & Pindari lyram imitatus. Euangelia, & Apostolica dogmata in formam dialogorum ad exemplum Platonis redigit: & vt in summa dicam, ex diuinis literis sumptis liberalium disciplinarum argumentis brevi tempore lucubrations concinnavit & numero, & eloquentia parés, ingenio quoque, & elegancia certantes cum illis, qui apud Ethnicos in eō scribēdi genere celeberrimi habebantur, ita vt nisi morales vetustatem haberent in pretio, haud minore studio Apollinarij scripta, quā illorum didicissent. In odium quoque Christianorum Julianus fauere instituit Indeis: itaque eos accerit, & percontatur, cur sacrificijs abstineant, cum lex Mosis sacrificare iubet? audiens idcirco non litare, quoniam id alio loco facere, quā Microlymis nefas esset, confessim Salomonis templum instaurari iubet, sed quomodo opus fuerit diuinitus impeditum, non est huius loci commemorare: legat, qui volet, Socratem lib. 3. historiæ Ecclesiastice, cap. 20. Sozomenum libro 5. cap. 22. D. Chrysostomum Oratione 2. contra Iudeos. Tandem coacto exercitu aduersus Persas contendens, commissio prælio aderat ipse equo insidens, exercitumque confirmans, inermis tamen, & sola spe felicitatis confisus: quam iaculum ex obscurō fertur, ac penetrato brachio latere infigitur: quis tamen iustissimum illud vulnus infixerit, incertum: plerique à quopiam effugiente visum humanum, hoc est Angelo illatum putant, quod ipse quoque potius crediderim. Julianum quidem vulnere accepto refert Theodoreth lib. 4. historiæ Ecclesiastice cap. 25. impleuisse manum suam sanguine, & sparso illo in aera dixisse, *Vici Galilæ*. Ita impius Apostata, vt merebatur, perit anno ætatis trigesimo primo, Imperij vero iuxta veriorem chronologiam bienio nondum finito: quantumcumque Socrates tertium eius Imperij annum numeret. Atque haec vniuersè, & generatim de generalibus Ecclesiæ persecutionibus dicta sufficiant, quæ ad eorum, quæ in consequentibus dicenda sunt, illustriore cognitionem, necessariò præmittenda à nobis fuerunt: nunc ad visionis commentaryem reuertamur.

COMMENTARIUM QUARTVM EXEGETICVM.

De secunda visione Ioannis.

Quidnam sit per hos equos intelligendum, & cur mundi imperia equorum nomine exprimantur.

SECTIO PRIMA.

OMPREHENDI hoc loco à Ioanne totus illud tempus existimamus, quo Ecclesia varias rerum vicissitudines, & persecutiones tolerauit à primis sua fundationis initii non solum usque ad Imperium Constantini Magni, quo tempore præcedentium tempestatum turbines serenitas consequuta Ecclesiam adhuc sanguine madentem exceptit:

exceptit: verum etiam usque ad Julianum Apostolam, qui novo genere bellandi Ecclesiam persequens tandem Apostolam, & impietatis sua pœnas luit Deo pro suisponsa dimicante: atque adeò per quemlibet horum equorum Imperium Romanum intelligendum esse sub diuersis Imperatoribus, qui persecutores, & equites accipiendi sunt. Quam expositionem lequitur Petrus Aureolus Cardinalis Seraphici ordinis in commentariis super Apocalypsim, eamque referunt hoc loco Lyranus, & Dionysius Carthusianus, immēritō refellere conantur. Et quidem imperia in sacris literis equorum nomine significati demonstrat locū ille Zachariae 6. vbi in quatuor quadrigis quatuor mundi Imperia Prophetæ ostenduntur, quemadmodum exponit Diuus Hieronymus, & omnes Hebrei: etenim in prima quadriga, quæ equis rufis constabat, imperium Chaldaeorum exprimitur propter sauitiam, quam in multis prouinciis vastans exercuit in secunda equorum nigrorum, imperium Medorum, atque Persarum Iudeis maximū in tempore Cambylis usque ad secundum annum Darij Hystraspis; intertia equis albis fulgente, imperium Græcorum sub Alexando Macedone letum, ac faustum Hebreorum genti, quemadmodum narrat Iosephus libro 11. Iosephus, antiquitatum, cap. vlt. In quarta denique variorum equorum imperium Romanorum, qui partim clementes in Iudeos, partim crudeles extiterunt. Huiusverō appellationis ratio multiplex afferri potest.

Prima est, quia equus imperiosus est animal, atque adeò metit temporalis dignitatis symbolum: quæ adnotatio est D. Gregorij lib. 31. Moralium, capite 18. *Cur per equum vnde Salomon Ecclesiast. 10. Vidi, inquit, seruos meos equis, & principes ambulantes quasi seruos super terram: Et Psalm. 75. Dormitaverunt qui ascenderunt equos, id est, qui temporali dignitate excellebant. In hanc sententiam D. Augustinus interpretatur illud Psalmi 32. Fallax equus est salutem: Equum, inquit, accipe quamlibet amplitudinem, & honorem, in quem superbis ascendis, & in quo non tantum celsorem te, sed etiam tutiorem falso putas: quomodo autem te deiciat, nescis, tanto eliam granus, quanto sublimius forebaris: unde subditur. In abundantia autem virtutis sue non saluabitur: quasi dicat: non de honore, non de gloria, non de equo: unde igitur de misericordia Dei. Vide quid sequitur: Ecce oculi Domini super timentes eum, & in eis, qui sperant super misericordia eius. Secunda ratio est, quia regna tanquam equi à Deo gubernantur, laxatis videlicet, vel inhabitis eorum siue quoad diuturnitatem, siue quoad varios rerum successus, & vicissitudines habenis: vnde Ezechielis 1. Deus præsidere imperiis monstratur, cùm super illa quatuor quadriformia animalia, qua quatuor imperia exprefserunt, sedere describitur, ad cuius etiam nutum animalia hue, & illuc mouebantur, ut ibidem dicitur: nam cum fieret vox super firmamentum quod erat super caput eorum, stabant, & submittebant alas suas, id quod de volatu quoque, & gressu accipiendum est: animalia enim illa interdum volabant, interdum etiam ambulabant, & gradiebantur, ut habes eodem capite. Hanc eandem ob causam ipsa etiam iusti hominis anima currui, quem Deus gubernat, comparatur: hoc enim sensu Diuus Ambrosius libro de Isaac capite octauo, interpretat illud Sponsæ Canticorum 6. quod ipse iuxta translationem Septuaginta ita legit: *Posuit me currus Aminadab. Rector noster, inquit Ambrosius, Christus est, anima curru. Si currus est, habet equos vel bonos, vel males: boni equi virtus, mali equi vices: rector Christus sunt anima: mali, passiones corporis: bonus ergo rector malos equos resuscitat: bonus suis, vices incitat. Boni equi sunt quatuor, Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Iustitia: mali vero tria equib; cundia, Concupiscentia, Timor, Iniquitas. Itaque licet intelligibili spectaculo videre unum quemque animam cum summo certamine ad cœlum rapi, festinantes equos, qui priores sunt.**

V iiiij

Origenes.
Lafitell.

perueniant ad bracium Christi: quorum prius imponatur palma cervicibus: isti sunt equi subieccisi dei Christi iugo, ad stricti vinculo charitatis, iustitiae fratri. Hec Ambrosius. Quod vero ad malos equos pertinet, expendit Origenes homilia 15. super libr. Iohue, non vacare mysterio, quod Dominus Ioseph praecepit cap. II. ut equos Regis Iacobin subneruaret, & currus igne combureret. Equus, inquit, lascivus motus, & superbe cervicus est animal, quare si passiones corporis, id est, libidinem, & superbiam, quibus anima velut equitans veletur, & fertur ad precipitia, equos, & currus intelligamus, non erit ratione nostra contraria intelligentia: hos igitur equos iubet Dominus subneruari: subneruatur autem equus, cum corpus eius unus, virgilius, & omni abstinentia afflitione maceratur. ideo enim & laxus equus dicitur ad salutem, Psal. 32. si mortuus corporis nostris fieri permittamus infrenis, nec abstinentia ingolasciniam carnis, & superbacellas subdamus: currus etiam in brenum incendere, id primendo.

Psal. 32. 12.
Motu carni-
ritudo, & vi-
gilius sunt co-
stantia.

Zachar. 6.

Ezechiel 1.
Eiusdem in-
constans,
& breuitas.

Ez. 1. 31.

Mundana
felicitas bel-
licosa.

Genes 13. 6.

IV.

Dicitur laf-
ciare faciat.

Hierem. 5. 7.

Deut. 32. 15.

Psal. 72. 7.

D. Augst.

D. Gregor.

Iob 15. 25.

Ezech. 16. 49.

1. ad Ti. 6. 17.

Tertia ratio desumitur à mundana gloria varietate, breuitate, & inconstantiā, ut recte cursui perniciem equorum laxis habent currentium, & sumpere in precipitia ruentium, fessoreisque deturbantium comparari defeat: infinitum esse, quot imperij gloria deicerit, percensere, bonaque ex parte ex iis, quae de Romanis Cesaribus, & Imperatoribus diximus præcedenti commentatio, testatum relinquitur. Quam eadem ob causam Zachar. 6. eadem quatuor mundi imperia in quatuor quoque ventis designantur, qui turbulentissimis excitatis procellis, factoque fortissimarum nauium, in modo & integrarum classium naufragio felicem solent & cum publicarum statum momento temporis labefactare, & cœterere. Et quidem quod attinet ad inconstantiam, ea Ezechielis 1. clare describitur, cum singulis illis animalibus, quibus quatuor orbis imperia adumbrata fuisse paulo ante diximus, singulæ rotæ adhæsile dicuntur in omnem partem facile volubiles, quæ proculdubio rotam fortunæ, quæ imperii maximè dominatur, significant: breuitas vero non potuit exprimi luculentius, quam illa apud Esaiam cap. 1. similitudine, Fortitudo vestra quasi fauilla sapientia, & opus vestrum quasi scientia. Quarta ratio est, quia quemadmodum equus est animal bellicosum, ita mundana felicitas bellicosa est, dissensionumque, ac bellorum seminarium, ut ex præcedenti commentario manifestum est: unde Genes. 13. de Lot, & Abraham, postquam nimium locupletes, & opulentii euaserant, dicitur: Erat substantia eorum multa, & nequibant habitare communiter: unde & facta est rixa inter pastores gregum Abraham, & Lot.

Quinta ratio, quia equus petulans, & lascivum est animal: sic enim potentia, Hierem. 5. 7. & opus magnitudinem lasciviam, petulantiam, genitique omne vitorum inuehit, Deut. 32. 15. quemadmodum multis locis testatur Scriptura, veluti Hierem. 5. saturans eos, & machati sunt, & in domo meretricia luxuriabantur: Deuteronom. 32. In crassatus est dilectus, & recalcitrauit. Et Psal. 72. Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, id est, ex abundantia: in quem locum D. Aug. docet quosdam ex macie, id est, propter necessitatem peccare: alios vero ex pinguedine, id est, diuinitarum affluentia, atque hos prioribus longe grauius. In eandem sententiam exponit D. Gregorius libro 12. Moralium cap. 22. illud Iob 15. Contra Omnipotentem roboran, ecce, eucurrunt aduersus eum erecto collo, & pingui cervice armatus est: Potens, inquit, iniquus pingui cervice contra Deum armatur, quia rebus temporalibus tumens contra precepta virtutis quasi de magnitudine carnis erigitur: Denique Ezechielis 16. Hec fuit ini- quitas Sodomæ soror istue, superbia, saturitas panis, & abundantia, ubi superbia cum saturitate panis coniungitur: merito igitur Apostolus ait 1. ad Tim. 6. Diuinitibus hu- ius seculi præcipe non sublimi sapere, quia nimis diuinitibus, ac potentibus præcipue opus

opus est humilitate, qua intelligent se natura communione reliquis hominibus esse similes, eiusdemque infirmitatis participes: id quod etiam sponsus subtiliter sponsa commendauit illis verbis Canticorum *Murenulas aureas faciemus tibi, ver- Cant. I. II.*
miculatas argento: quo loco obseruandum est verbum illud, *vermiculatas*; idem esse,
atque quibusdam quasi vermiculis cælatas, quo videlicet sponsa habens semper
ante oculos illas vermiculorum imagines nequaquam de sua altitudine superbi- *Moris me-
ret, sed intelligeret se nihil aliud ex se esse, quam vermiculum, id est, abiectissi-
mam, tandemque in vermes esse conuertendam, quantumcumque sibi nobilis,*
& pulchra videretur. Has igitur ob causas imperia merito equis comparantur.
*humilitatem
conducit.*

Primum sigillum de equo albo, & equite habente arcum, & coro-
nam, aperitus, & explicatur.

S E C T I O N I I .

A perto primo libri sigillo apparuit equus albus, & qui sedebat super illum, I.
habebat arcum, & data est ei corona, & exiit vincens, ut vinceret. Per
hunc equum iuxta ea, quæ diximus, designatur imperium Romanum sub Caio
Caligula, qui Tiberio successit: is enim nullum re diuinauit Ecclesiam, imo He-
rodem, qui Ioannem Baptistam obtruncauerat, & Christum in passione indu-
tum veste calva irritiserat, yna cum Herod ad eum perpétuo in Occidente mul-
ctauit exilio, vt auctor est Nicophorus lib. 2. histioria Ecclesiastice capite 9., cuius
que tempore Pontius Pilatus maximus fuit affectus contumelias, & extrema ca-
lamitate oppressus, imo ad eas redactus angustias, ut mortem ipse sibi concue-
rit, & sui ipsius & iudex, & vindicta factus sit: quemadmodum narrat Eusebius lib.
2. hist. Eccl. cap. 7. & Nicophorus lib. 2. cap. 10. Deinde Caius fidei predicatio-
nem minimè impediuit, quo fit, ut optimo iure per equum album, qui color fœ-
licitatem, & latitiam denunciat, Caligula intelligatur imperium: eo enim tem-
pore Christus veluti eques, quem videlicet Caligula ipse adumbravit, tametsi
gentilis imperator, sicut & apud Esaiam Cyrus Persarum Imperator Christum
Dominum figuravit in soluenda capitinitate Iudeorum, faciendaque potestate
Hierosolymitani templi instaurandi, ut patet ex illis verbis apud Esaiam cap. 45.
Ezra 45. 1
Hæreditat Dominus Christo meo Cyro, &c. Christus, inquam cœpit predicatione Apo-
stolorum ad gentes discurrere, & potentia sua, ac predicationis fidei arcu mul-
tos ad fidem suam, & religionem traducere: denique victor de variis Gentilium
superstitionibus, & idolatriæ impietate gloriòsè triumphare, ut merito ei co-
ronata tanquam victori non solum à patre, sed etiam à Gentibus conuerteret tan-
quam Regi suo data videatur, cum illæ fœcœ eius imperio, & fidei subiecerunt:
nec verò insolens est in sacris literis Christum Dominum equitem appellari, ut
pater ex Abacucci cap. 3. cum dicitur: *Qui ascendit super equos tuos, & quadrigas tuae*
Abac. 3.
salutem.

Vé certè Caius ipse, non ut Christi typus, sed sub ipsius nomine dicitur ha-
bere arcum, & ex ille vincens, ut vinceret: quoniam, ut superiores auctores
tradunt, diuino quodam consilio, & prouidentia effectum est, ut Caius in Iudeos
infestissimos Christi hostes mirum in modum incitatus eos maximè haberet
exos, accrimèque persequeretur, & alio licet spectans, pro Christo bellum
gereret, arcumque in Christi persecutores intenderet, Ecclesia interim pace
fruente, augescenteque in dies fidicium numero, & gentium conuertione perid-
tempus in myticâ illa fundone Petro denunciata, ut iure optimo dici potuerit
Caius in ho-
ste Christi
Iudeos diui-
nus consilio de-
fauit.

320
 Caius pro Christo in prælium intento arcu exiisse vincens, & vinceret. Siquidem fidelibus nulla ex parte diuexatis Iudeos ita dejecit, ut facile intelligerent eas sibi calamitates propter nefariam Christi necem euenire, vt sapienter in Annalibus eius temporis annotauit Cardinalis Baronius, multaque alia præstiterit, qua in Christi Domini victoriæ cesserunt, ut paulo post dicemus. Atque in primis maxima fuit illa Iudeorum clades Alexandria, cum Flaccus præfætus prouincia, non incio, ut par est credere, imperatore in prosecutis, hoc est, synagogis statuas ad imperatoris effigiem expressas dedicati præcepit, ac paulo post edictum proposuit, quo Iudeos iniquiliros, exterosque appellabat, damnabatque indicta caula, & surpans ipse sibi partes delatoris, teltis, & pœnarum exactoris: itaque in domos, & officinas Iudeorum effractis fortibus irrumpebatur, ipsi suis bonis, facultatibusque euertebantur, & rerum necessiarum inopia oppressi ante oculos mori præ fame vxores, paruosque liberos videre cogebantur, & vbi cumque conspicerentur Iudei, aut coniectis quamprimum laxis necabantur, aut fustibus ad mortem usque contusi miserrime interabant: intusq[ue] etiam familiæ integræ cum viris, vxoribus, parentibus, liberis in m[od]io foro exurebantur, multaque alia sane crudelia, & immania siebant in Iudeos, de quibus fusæ in Flacco Iudeus Philo conqueritur. Quin etiam ipse Imperator Colossum sibi in intimis adyis Hierosolymitanæ templi poni mandauit ascito in titulum Iouis cognomine, licet flexus postea regis Agrippæ literis, Hierosolymitantum exceptis, in finitimiis urbibus altaria, templo, & statuas erigi sibi præcepit: sed quod ad illustrandum hunc locum maximè pertinet, Caius, ut superius perstrinximus, Herodem, qui Ioannem Baptistam obtruncauerat, & Christum in passione induitum veste alba cum exercitus suo irriferat, ad Lugdunum Galliæ rimb[us] ablegavit, ut refert Iosephus in libro decimo octavo antiquit. capite 9. & Pontium Pilatum, qui Christum seruatorem per summam impietatem, & iniustiam morti adiudicauerat, ad Viennam perpetuo dñauit exilio, ut auctor est Ado in Chronicis, tantisque ut eius verbis utatur, irrogante Caius languoribus coarctatus est, ut snase transferberans manu multorum malorum compendium mortis celeritate quiescerit. Quoniam igitur Caius Iudeos Christianæ fidei religionis hostes inseclatus est, atque de Herode, & Pilato ex Dei prouidentia, & consilio p[ro]nas sumpsit, ac rem Christianam minime impedivit, meritò sanè dicitur accepisse arcum, pro Christo scilicet, & exiisse vincens, ut vinceret.

331.
 Psal. 55. 6.
 Verum ut hæc melius intelligentur, aduertendum est arcum interdum sumi pro supplicio à Deo sive illato, sive inferendo, veluti Psalm. 59. Dediſsi metuitib[us] significacionem, ut fugiant à facie arcus. Cuius similitudinis ratio ea est, quemadmodum docet D. Augustinus, & cæteri ferè interpretes in eum locum, quia sicut in arcu quanto longius chorda trahitur, tanto fortius sagitta emittitur, ita supplicium quanto magis à Deo differtur, tanto postea interficitur funestus. Aduerte autem int̄ idem verbis summam Dei misericordiam, qui per suppliciorum comminationes antegressolet peccatores admonere, ut ea carent per p[re]nitentiam subrefugere, quo eodem sensu D. Basilius Exponit illud Psal. 7. Arcum suum retendit, & parauit illum, obseruant omnes Dei operam in intendendo, & parando arcu consumi, ad terrendum viscerit, ne cogatur sagittam iacere. Deinde sumitur arcus pro sacra scriptura: vult autem D. Gregorius libro 19. Moraliū cap. 28. in chorda testamentum nouum, in cornu vero testamentum vetus accipiendum esse: quia quemadmodum in arcu, dum chorda trahitur, cornu curvatur: ita in sacra scriptura, dum testamentum nouum legitur,

legitur, duritia testamenti veteris emollitur; ad eius namque spiritualia, & blanda precepta litera se rigor inclinat, quæ ratio est etiam D. Augustini in illud Psal. 7. iam citatum, Arcum suum tecendit, & parans illum. Arcum, inquit, ipsum scripturas sanctas libenter acceperim, ubi fortitudine novi testamenti quas nemo quodam duritia vereflexa, & domita est. Hinc tanquam sagittæ diuina præconia faculantur: quæ enim alia sagitta percussa est, quæ dicit Cantic. 2. Vulnerata charitate ego sum: sic enim est apud Septuaginta, quorum translationem lequitur Augustinus pro eo, quod nos habemus. Quia amore languo. Aduerit autem D. Augustinus, quod lequitur, sagittas suas ardentibus efficit, iuxta quodam exemplaria legi, sagittas suas ardentes efficit: quia nimur: sagittæ ardere faciunt, quod utique praetare non possunt, nisi & ipsæ ardeant; quo significatur concionatoris verba debere esse veluti ardentes quodam sagittas, quæ auditorum corda valeant compungere, & penetrare, atque diuini amoris facibus inflammare: quemadmodum de Helia dicitur Ecclesiastici quadragesimo octauo, Surrexit Helias Propheta quasi signus, & verbum ipsum quasi facula ardebat: & Hierem. 5. Ecce dedi verba tua in ignem, & populum ipsum in ligna: quia videlicet concionator debet auditores igne penitentia, & Hier. 5. 14. charitatis inflammare: vel etiam, quia sicut ignis concurrit ligna in cinerem: ita concionator debet in animis auditorum cognitionem suæ fragilitatis, & vilitatis ingenerare.

Nec vero Scriptura sacra dumtaxat arcui, sed etiam sagittis comparatur, quas IIII. Deus ipse per Doctores Ecclesiarum, Diuinique verbi præcones tanquam per arcus foliis emittere: unde de prauis Doctribus dictum est. Osee 7. Facti sunt quasi arcus dolosus: & Psal. 77. Auerterunt se & non seruauerunt pactum, quemadmodum patres eorum conuersi sunt in arcum prauum: id est intendit eos Deus quasi arcum ad mortalium animos amoris sui sagittis vulnerandos: verum ipsi facti sunt arcus dolosus, qui sagittam in sagittantem Actor querit: sic enim praui doctores sive doctrina, sive vita prauitate, quos conuerte debuissent, aduersus Deum reflectant: ita vtrumque locum interpretatur D. Hieronymus. Mutati sunt, inquit, in arcum dolosum, ut quos Dominus contra aduersariis intenderat, ipsi contra suum Dominum verterent, & mitterent aduersus eum blasphemiarum sagittas: alijs vtrumque locum de peccatoribus in genesib[us] innovent. re interpretantur, ut si lenitus, ipsos libimet no[n]cere, suisque sceleribus quasi sagittis in scipios intortis vulnerate, iuxta illud Psal. 10. Qui autem diligit iniquitatem edit animam suam: quo etiā pertinet illud Esaiæ 59. Ora aspidum ruperunt, qui comedet de viscere mortuorum: quod confotum est, erumpet in Regulum: quo loco obseruanda est elegas propheta similitudo: quemadmodum enim ora aspidum foris quidem pulchra videntur, intus autem venenata sunt, & pestilentia, primū mque strangenis lethifera: ita nefaria peccatorum consilia pulchra quidem in speciem sunt, sed intus pernicioſa, & funesta, iisque potissimum, qui ea designarunt, ad finemque perducunt, cladem, & exitium afferentia: in candemque sententiam à Procopio, ahisque patribus de Iudeis locus intelligitur, in quorum cordibus antiquis serpens impia aduersus Christum consilia tanquam ora peperit, quæ ipsi postea Iudei fouerant, & Basilicos excluderunt, quorum veneno affliti omnino pugrunt. Sed, ut ad inititum reuertamur, hoc loco arcus, quem Christus gestare dicitur, sacer est Scritura, diuinique verbi per Apostolos, & reliquos concionatores toto orbis prædicatio, quo arcu, & sagittis imperante Caligula quamplurimos vulneratos ad fidem suam, religionemque traduxit.

Quod vero ad coronam attinet, quæ data ei dicitur: aduertendum est quatuor coronis fulle Christum Dominum coronatum. Prima fuit cætus, quam à V. Christus quatuor coronis coronatus,

D. Ambros.
Cant. 3. 1.

matre in incarnatione accepit: sic enim D. Ambrosius libro de institutione Virginis, capite decimo sexto, interpretatur illud Canticorum 3. Egregeminis filia Zion,
& videtur Regem salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die defensionis illius, & in die latitiae cordis sui. Vbi quiter aduerte summum Verbi erga homines amore in, siquidem diem incarnationis, cum primum factus est homo propter homines, diem deponsationis suę cum humana natura, diemque latitiae cordis sui appellari voluit: atque haec corona fuit contexta ex varijs, iisque pulcherrimis floribus donorum Spiritus sancti, que in primo conceptionis instanti eius animae infusa fuerunt: quos flores enumerauit Esaias capite undecimo. Requiescer super eum spiritus Domini, spiritus sapientie, & intellectus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus scientie, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. Secunda corona fuit spinæ, Ioannis 19. Plestente coronam de spinis: que texta fuit ex spinis, & compunctionibus delictorum nostrorum iuxta illud Elai. 53. Propter scelus populi mei percussi eum: que ratio affertur à Tertulliano lib. de corona militis. Quale, inquit, ora te, sertum pro vitroque sex subi: ex spinis, opinor, & tribalis in figuram delictorum, que nobis præstulit terra carnis: abstulit autem virtus crucis omnes aculeos mortis in Domini ei capitis tolerancia obtundens: quam candem rationem affert D. Athanasius in oratione de passione, & cruce Domini. Tertia corona fuit gloriae, celebratissime, exaltationis sui nominis ex lapidibus pretiosis composta, qua à Patre in celo, & in terra coronatus, ad Philippenses 2. Propter quid & Deus exaltavit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen: quo loco pro exaltavit, habetur Graecè ὅπερ λογίζεται, hoc est, superexaltavit, seu modo exaltavit: Et ad Hebreos 2. Videmus Iesum propter passionem mortis gloriam, & honore coronatum. Quartæ denique corona est, quæ quotidie coronatur ab ipsa in conversione fidelium: nam etiam Paulus, quos conuertebat, coronam appellabat suam, veluti ad Philippenes 4. Fratres mei charissimi, & desiderissimi, gaudium meum, & coronam meam. Et primæ ad Thessalonicens. 2. Quæ est autem nostra spes, aut gaudium, aut coronæ gloriae? nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum ipsis in aduentu? vos enim ipsis gloria nostra, & gaudium: Et Ecclesiastici 32. Et coram te pesurant? nolis extollis: esto in illis quasi unus ex ipsis: curam illorum habe: Et paulo post: ut litteris propter illos, & ornamentum gratia accipias coronam. Docet autem Diuus Thomas in epistolam ad ThessalonICENSES apostolura fideles à se conuersos gaudium, & coronam suam appellare, eo quod maxima sit prædicatio illi. tributio ex iis, quos cœuertit: quæ admodum Dux propter militum victoriam coronari solet. Theodoretus refert ad humanam gloriam, & Pauli apud homines existimationem, ut sit sensus: propter vos mihi placeo, propter vos clarus, & illustris euado, iuxta illud Ecclesiastici 30. Qui docet filium, laudabitur in illo, & in medio domesticorum in illo glorabitur: quamquam etiam velit verba esse Pauli instar matris, sive nutricis fidelibus à se conuersis quasi pulchris infantulis blandientis, ac de sua fecunditate gaudientis. Quantam, inquit Theodoretus, seminari & nutriti comparauerat, eis quoque rebatur, et enim infantulos pcam, & gaudium, & quæ sunt huiusmodi, appellare consuevit: in quo maximè eminet maternus affectus Pauli, quemadmodum et ad Galatas 4. Filios mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Eodem corona genere ipsa quoque Ecclesia coronatur, ad eam enim ita sponsus loquitur Cantorum 4. Veni de Libano sponsa mea: coronaberis de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Quem locum D. Gregorius, & Beda interpretantur de cordibus infidelium, quæ cum prius fuerint Dæmonum cubilia per conuersiōnem corona Ecclesie efficiuntur. Sic igitur etiam Christus ex suis fidelibus coronatur, quæ